
 
 

Determinazione Dirigenziale 2011/70 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N. 70 DEL 11/02/2011 
 
Oggetto: Aggiudicazione della Gara ufficiosa  mediante 
procedura in economia per l�affidamento del servizio di 
progettazione grafica di strumenti di comunicazione della 
Camera di Commercio di Lucca ai sensi dell�art. 125 del 
D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti, che disciplinano, tra l�altro, le funzioni 
del Segretario Generale e dei Dirigenti; 

 
Richiamata la Delibera n. 44/2006, con la quale la 

Giunta ha ridefinito l�assetto organizzativo della Camera; 
  

Verificato che l�argomento in oggetto rientra 
nell�ambito delle proprie competenze; 
 

Richiamata la Determinazione del Segretario Generale n. 
489 del 5/11/2010 con la quale è stata indetta una gara 
ufficiosa mediante procedura in economia per l�affidamento 
del servizio di progettazione grafica di strumenti di 
comunicazione della Camera di Commercio di Lucca ai sensi 
dell�art. 125 del D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 � CIG 
0567305AE2; 

 
Richiamata altresì la Determinazione del Segretario 

Generale n. 545 del 17/12/2010, con la quale è stata nominata 
la Commissione esaminatrice, presieduta dal Dott. Roberto 
Camisi, Segretario generale e composta Dott.ssa Marta 
Piacente, Capo Servizio Promozione e Sviluppo per le Imprese, 
e da Marcello Petrozziello, esperto di comunicazione, con il 
compito di valutare le offerte ed i progetti grafici e di 
formulare la proposta di aggiudicazione; 

id10322171 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Determinazione Dirigenziale 2011/70 
 

2

Considerato che sono state inviate, con lettera di invito 
protocollata con n. 17552 del 15/11/2010 e spedita per 
raccomandata a/r del 16/11/2010, a produrre un�offerta, oltre 
all�impresa che attualmente svolge il servizio presso la 
Camera di Commercio, anche alle altre imprese specializzate 
che, da diversi anni, operano nel settore e prestano la 
propria attività in provincia presso Enti pubblici e privati, 
con piena soddisfazione da parte dei suddetti organismi e 
quelle che ne hanno fatta espressa richiesta a seguito 
dell�avviso pubblicato sul sito camerale; 

 
Verificato che sono pervenute le proposte di: 
 
 Once srl 
 DGESystem srl 
 La Penna d�Oca sas 
 Bonuccelli Ad Power srl 
 Tigigrafica di Mauro Abbafati 
 Sesamo Comunicazione visiva sas 
 Studio Lunardi 
 C & G Maxicom srl 
 Already srl 
 Fuorisede srl 
 Lcd srl 
 Nano Group srl 
 Macowl di Tessandori Bernini Massimo 
 Kalimera srl 
 Airbag sas 
 Sebastiani & Sebastiani sas 
 Mirror snc 
 Liberologico srl 
 Domenico Raimondi 
 Pierrestampa srl 
 Pomilio Blumm srl 
 
Preso atto dal verbale n. 1, che allegato al presente 

documento ne diventa parte integrante: 
 
a - che la Commissione ha proceduto all�apertura delle 

buste in data 22 dicembre 2010 alle 14,30 e che erano 
presenti oltre alla Commissione validamente composta anche: 
 

 Claudio Lenzi, delegato dalla Pomilio Blumm srl 
 Sandro Petri, delegato dalla Liberologico srl 



 
 

Determinazione Dirigenziale 2011/70 
 

3

 Domenico Raimondi 
 Massimo Tessandori Bernini di Macowl 
 Sig.ra Sebastiani di Sebastiani & Sebastiani 
 Paola Marchini di Fuorisede SRL 

  
b - che la Commissione ha verificato che i plichi siano 

pervenuti entro il termine stabilito dal bando, quindi ha 
proceduto con l�apertura dello stesso plico e all�esame 
dell�offerta presentate: 
 

 Once srl: la busta risulta non essere sigillata 
pertanto la proposta non ammessa 

 DGESystem srl : la proposta risulta completa e 
conforme in tutte le sue parti 

 La Penna d�Oca sas: la proposta risulta essere 
arrivata il 16 dicembre 2010, dopo il termine 
previsto dal bando, pertanto la proposta non è 
ammessa 

 Bonuccelli Ad Power srl: la proposta risulta completa 
e conforme in tutte le sue parti 

 Tigigrafica di Mauro Abbafati: la proposta risulta 
completa e conforme in tutte le sue parti 

 Sesamo Comunicazione visiva sas: la proposta risulta 
essere arrivata il 15 dicembre 2010 alle ore 14,15, 
dopo il termine previsto dal bando, pertanto la 
proposta non è ammessa 

 Studio Lunardi: la proposta risulta incompleta, manca 
la lettera di invito firmata, pertanto non è ammessa 

 C & G Maxicom srl: la proposta risulta completa e 
conforme in tutte le sue parti 

 Already srl: la proposta risulta completa e conforme 
in tutte le sue parti 

 Fuorisede srl: la proposta risulta completa e 
conforme in tutte le sue parti 

 Lcd srl: la proposta risulta completa e conforme in 
tutte le sue parti 

 Nano Group srl: la proposta risulta completa e 
conforme in tutte le sue parti. 

 Macowl di Tessandori Bernini Masssimo: la proposta 
risulta completa e conforme in tutte le sue parti. 

 Kalimera srl: la proposta risulta completa e conforme 
in tutte le sue parti 

 Airbag sas: la proposta risulta completa e conforme 
in tutte le sue parti 



 
 

Determinazione Dirigenziale 2011/70 
 

4

 Sebastiani & Sebastiani sas: la proposta risulta 
completa e conforme in tutte le sue parti 

 Mirror snc: la proposta risulta completa e conforme 
in tutte le sue parti 

 Liberologico srl: la proposta risulta completa e 
conforme in tutte le sue parti 

 Domenico Raimondi: la proposta risulta completa e 
conforme in tutte le sue parti 

 Pierrestampa srl: la proposta risulta completa e 
conforme in tutte le sue parti 

 Pomilio Blumm srl: la proposta risulta completa e 
conforme in tutte le sue parti 

 
Preso atto dal Verbale n. 2, che allegato al presente 

provvedimento che ne diventa parte integrante: 
 
a - che la Commissione si è validamente costituita in 

data 22 dicembre 2010 alle ore 16,00; 
 
b � che la Commissione ha preso in esame la proposta 

tecnica costituita dalla Proposta grafica coordinata sul tema 
della Green Economy e dalla Realizzazione di una 
pubblicazione e all�unanimità ha assegnato i punteggi;   

 
c � che la Commissione ha esaminato le offerte 

economiche presentate ed assegnato i punteggi; 
 
d � che i punteggi finali, determinati dai punteggi 

assegnati alle proposte tecniche e all�offerta economica 
presentate, sono risultati essere i seguenti: 

 
 Domenico Raimondi     79,08 
 Airbag sas      73,65 
 Fuorisede srl      72,97 
 C&G Maxicom srl     72,07 
 Kalimera srl      61,04 
 Already srl      58,00 
 Pierrestampa srl     48,04 
 Pomilio Blumm srl     45,16 
 Sebastiani & Sebastiani sas   42,28 
 Lcd srl       40,77 
 DGESystem srl      36,58 
 Macowl di Tessandori Bernini Massimo 33,39 
 Liberologico srl     32,39 



 
 

Determinazione Dirigenziale 2011/70 
 

5

 Mirror sas      31,46 
 Tigirafica di Mauro Abbafati   29,38 
 Nano Group srl      24,15 
 Bonuccelli Ad Power srl    21,10 

 
Ritenuto opportuno procedere all�aggiudicazione della 

suddetta gara in via definitiva, dopo aver espletato i 
controlli per verificare la capacità degli amministratori a 
contrarre con la Pubblica Amministrazione, e in particolare 
avendo proceduto ad effetturare le verifiche di cui agli art. 
16 (idoneità tecnico � professionale) e 17 (regolarità 
contributiva � D.U.R.C.) della Leggere Regionale 38/2007 e 
aver richiesto il Certificato del Casellario Giudiziale ed il 
Certificato dei Carichi Pendenti; 

 
 

DETERMINA 
 
 
1.- di aggiudicare la gara per l�affidamento del 

servizio di progettazione grafica di strumenti di 
comunicazione della Camera di Commercio di Lucca ai sensi 
dell�art. 125 del D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 � CIG 
0567305AE2, dopo aver acquisito tutte le informazioni 
previste dalla legge sulla capacità degli amministratori a 
contrarre con la Pubblica Amministrazione, all�impresa 
Domenico Raimondi con sede in Lucca � Via per Corte Stella 
404/D, che si è classificata al primo posto con il punteggio 
di 79,08 punti su 100; 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE   
  (dr. Roberto Camisi)   

 


